ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 31 de maio de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por meio da
Agencia de Transportes, Obras e
Infraestrutura - AGETO, a pavimentação
asfáltica, na aldeia do Povo Indígena
Xerente, no trecho entre Lajeado e
Tocantínia.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais,

após a anuência desta Casa de Leis, requer ao poder executivo, por meio da
Agencia de Transportes, Obras e Infraestrutura - AGETO, a pavimentação
asfáltica, na aldeia do Povo Indígena Xerente, no trecho entre Lajeado e
Tocantínia.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento objetiva a inserção da pavimentação asfáltica
na aldeia do Povo Indígena Xerente, no trecho entre Lajeado e Tocantínia, que
vem de encontro com anseio da população indígena.

 Ressaltamos que o referido percurso é possui desenvolvimento do
agronegócio para os Municípios, sendo este benefício necessário e de extrema
importância para toda região, melhorando as condições de rolamento,
proporcionando comodidade e segurança.

  Destacamos que, tal benfeitoria facilitará o translado com
pacientes necessitados de tratamento de todas as cidades já citadas para a
capital Palmas, resultando em vidas humanas salvas, pelo socorro rápido e
seguro a todos os pacientes.

O Povo Xerente, junto com os Xavante e Xakriabá, são
classificados como Jê Centrais, e se localizam no munícipio de Tocantínia , cerca
de 70 km ao norte da Capital, Palmas. Em meados do século XIX, ao norte da
cachoeira Funil, nas margens do rio Tocantins, encontrava-se o território dos
Akwe Xerente.

As aldeias Xerente existentes hoje são: Funil, Bela Vista,
Cercadinha, Brejo Comprido, Serrinha I e II, Centro, Água Fria, Rio do Sono,
Mirasol, Recanta, Baixa Funda, Brejinha, Salto, Porteira, Aldeia Nava,
Sangradouro, Lajeadinho, Cabeceira, Morrinho, Recanto da Água Fria, Novo

http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

Horizonte, Zé Brito, Aldeinha, Rio Preto, Bom Jardim, Paraío, Baixão, Traíra,
Ponte, Mirasol Nova.

Entendendo ser este um desejo de toda a população, solicitamos aos

nobres Pares a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro
Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/